2017年3月

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

“企業価値向上経営”の深化を目指して

エクゼクティブ・サマリー

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

1

◆ 「強み」に集中したブランド戦略を核として「稼ぐ力」を強化

・国内3事業での主力ブランドの成長とミックス改善、収益構造改革の進展

・オセアニア事業を中心とした成長カテゴリーでのブランド育成、統合シナジーの拡大

◆ 海外成長基盤の拡大と「資産・資本効率の向上」

・「西欧ビール事業」の取得と「中東欧ビール事業」の取得合意による海外成長基盤の拡大

・中国の持分法適用会社や国内提携先の株式売却などの保有資産の見直し

◆ 高付加価値化を軸とした強いブランドの創出と価値競争を主導するリーダーシップの発揮

・各事業における高収益なトップブランドやカテゴリーの育成と拡大

・商品や営業活動の付加価値競争の促進、業界の協業・協調体制の推進

◆ 欧州を中心としたグローバルプレイヤーへの挑戦と事業ポートフォリオの再構築

・欧州事業の統合とプレミアム市場での成長を軸としたグローバル戦略の再構築

・国内外の更なる資産見直しによる事業ポートフォリオの最適化

昨年の総括

今後の方針

2015年実績 ３年程度を想定したガイドライン

売 上 収 益 18,574億円 ・主力事業の安定成長－事業再編＋新規Ｍ＆Ａ

事 業 利 益 1,351億円 ・既存事業（一桁台後半の年平均成長率）＋新規Ｍ＆Ａ効果

Ｅ Ｐ Ｓ 166.3円 ・年平均10％程度の成長

Ｒ Ｏ Ｅ 8.8％ ・10％以上の水準の維持・向上

◆ 主要指標の考え方・ガイドライン

※事業利益とは、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を測る利益指標
※各指標は、2016年期末のＩＦＲＳ移行の影響を加味しております。
※為替影響や一時的な特別損益等の特殊要因は除くベースとなります。

『中期経営方針』のガイドラインと進捗

（億円） （円）

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

2＜日本基準＞ ＜IFRS＞ ＜日本基準＞ ＜IFRS＞

2017年業績計画

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

3

＜日本基準＞ ＜IFRS＞

（億円）

 単位：億円 2017年 2016年

計画 実績

　酒類事業 9,828 9,766 62 0.6%

　飲料事業 3,663 3,639 24 0.7%

　食品事業 1,110 1,108 2 0.2%

　国際事業 3,546 2,503 1,043 41.7%

　その他事業 1,075 1,023 52 5.1%

　調整額（全社・消去） △ 1,022 △ 971 △ 51 -

　売 上 収 益 18,200 17,069 1,131 6.6%

　酒類事業 1,220 1,208 12 1.0%

　飲料事業 329 323 6 1.7%

　食品事業 108 103 5 5.3%

　国際事業 316 123 193 155.9%

　その他事業 20 20 △ 0 △ 0.0%

　調整額（全社・消去） △ 209 △ 199 △ 10 -

　無形資産償却費 △ 94 △ 62 △ 31 -

　全社調整項目（IFRS調整） △ 40 △ 31 △ 9 -

　事 業 利 益 1,650 1,485 165 11.1%

　営 業 利 益 1,460 1,369 91 6.7%

960 892 68 7.6%

対前年増減額／率

 　親会社の所有者に

   帰属する当期利益

ビール類の取組み

Copyright © ASAHI GROUP HOLDINGS. All rights reserved.

4

◆ 『アサヒスーパードライ』の価値提案

◆ 『クリアアサヒ』ブランドの価値向上

◆2016年実績 3,548万箱（前年比+11.7％）

◆2017年目標 3,650万箱（前年比+2.9％）

プライムリッチ 贅沢0（ゼロ）

＜16年1-12月 容器別実績＞

“コト”消費 SD30周年 オリンピック・パラリンピック関連施策

スペシャルパッケージ
エリア別展開

エクストラハード
限定発売

東京2020大会開会式
1,000日前イベントの開催

平昌2018大会
樽生乾杯キャンペーン

構成比 前年比

缶 50.3% 1.6%

樽 30.3% △ 2.9%

瓶 19.4% △ 7.3%

合計 100.0% △ 1.6%

容器
スーパードライ

◆ 『クリアアサヒ』ブランド 販売推移

（万函）

24.5%
25.7%

26.2%

29.2%

8.0%

13.0%

18.0%

23.0%

28.0%

33.0%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2013 2014 2015 2016 2017(E)